
Ano XVII - Edição 1086 - Cidade de Taboão da Serra, 23 de Novembro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1086
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

LEI COMPLEMENTAR  Nº 394/2022

​ Dispõe sobre:”Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com a 
garantia da União e dá outras providências.”

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., com 
a garantia da União, até o valor de R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais), no âmbito do Programa de Eficiência 
Municipal, nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados à Modernização 
de Gestão e Inovação e Desenvolvimento, cuja finalidade para Financiamento de Capital para Modernização 
Administrativa, Aquisição de Prédio/Terreno para Nova Sede Administrativa; Reforma do Prédio, Implantação 
de Infraestrutura, Paisagismo, Mobiliário Urbano e Equipamentos, Atualização da Base Cartográfica e Cadastral, 
Sistema de Informações Geográficas – SIG, Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação. observada a 
legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.
Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na 
execução dos empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas 
correntes, em consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito 
de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as cotas de repartição das receitas 
tributárias, previstas nos artigos 158 e 159, inciso I, alíneas “b”, “d” e “e” complementadas pelas receitas próprias de 
impostos estabelecidas no artigo 156 da Constituição Federal, nos termos do § 4º, do artigo 167, bem como outras 
garantias em direito admitidas.

Art. 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita 
no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações necessárias às 
amortizações e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos 
de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art.6º. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais encargos financeiros e despesas da operação 
de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de titularidade do município, a ser indicada 
no contrato, em que são efetuados os créditos dos recursos do município, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo 
a(s) de destinação específica, mantida em sua agência, os montantes necessários às amortizações e pagamento final da 
dívida, nos prazos contratualmente estipulados.

Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este 
artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura de Taboão da Serra, 23 de novembro de 2022. 

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

CONSIDERANDO a iminência do término do prazo para protocolamento dos pedidos de regularização de edificações;

CONSIDERANDO que há interesse social na prorrogação de referido prazo para que os munícipes possam requerer a 
regularização de suas edificações;

CONSIDERANDO a autorização prevista no artigo 29 da Lei Complementar n°375, de 02 de dezembro de 2021, que 
permite a prorrogação do prazo de protocolamento por 180 (cento e oitenta) dias, a critério do Executivo.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, De-
creta:

DECRETO Nº 170, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta)dias, do prazo concedido na Lei Complementar nº 375/2021.

Dispõe sobre: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta)dias, do prazo concedido na Lei Complementar nº 375/2021. 

Art. 1º Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 02 de dezembro de 2022, o prazo para pro-
tocolamento dos pedidos de regularização de edificações, acompanhados dos documentos exigidos e recolhimentos 
devidos, conforme previsto na Lei Complementar n°375, de 02 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA SGP Nº 106/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo discipli-
nar sob o Nº 38.206/2022, nomeia respectiva Comissão 
Processante, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra, e Lei Complementar Municipal nº 18/1994 - Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão 
da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, sob o Nº 38.206/2022, que tra-
mitará pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) 
estatutário(a) sr(a). ROGÉRIO FERNANDO GOBO, 
matrícula funcional Nº 034977, com lotação na Secreta-
ria Municipal de Manutenção.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apura-
ção de eventuais responsabilidades individuais do(a) 
servidor(a), ora processado(a), pela prática, em tese, 
da(s) infração(ões) disciplinar(es) descritas no artigo 
13, incisos I, IV, VIII, IX alínea “a”, X; no artigo 15; 
no artigo 17, incisos IV, XII, XXII; e no artigo 18; c/c 
as circunstâncias agravantes previstas no art. 46, inc. II, 
III, VI, VII, XIII; todos da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 16 de agosto de 2010, conforme descrito no 
despacho inicial à Fl. 05 dos autos.

Parágrafo único: As infrações disciplinares objeto do 
Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, 
sujeitam o(a) servidor(a) à imposição das sanções disci-
plinares previstas no art. 26, incisos I a IV, e §§, da LCM 
nº 224/2010.

Art. 3º.	 Designar, nos termos da Portaria Municipal 
nº 897/2022, de 01/09/2022,  os servidores públicos abai-
xo relacionados para comporem a Comissão Processante 
que atuará no processo administrativo disciplinar ora 
instaurado, cabendo à primeira a presidência dos traba-
lhos objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe 
são objeto, como também, daqueles conexos que emergi-
rem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro:	Manoel Paulo Teixeira - SEMA
3. Membro:	 Marcelo Balarini - SEMA

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Taboão da Serra /SP, 21 de novembro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 20222

	

PORTARIA SGP Nº 107/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo disciplinar sob o Nº 38.204/2022, nomeia respectiva Comissão Pro-
cessante, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 38.204/2022, que tramitará 
pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). EDIGLEI LOPES DA SILVA, matrícula funcional 
Nº 034972, com lotação na Secretaria Municipal de Manutenção.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de even-
tuais responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), pela prática, em tese, da(s) infração(ões) 
disciplinar(es) descritas no artigo 13, incisos I, IV, VIII, IX alínea “a”, X; no artigo 15; no artigo 17, incisos IV, XII, 
XXII; e no artigo 18; c/c as circunstâncias agravantes previstas no art. 46, inc. II, III, VI, VII, XIII; todos da Lei 
Complementar Municipal nº 224, de 16 de agosto de 2010, conforme descrito no despacho inicial à Fl. 05 dos autos.

Parágrafo único: As infrações disciplinares objeto do Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 26, incisos I a IV, e §§, da LCM nº 224/2010.
Art. 3º. Designar, nos termos da Portaria Municipal nº 897/2022, de 01/09/2022,  os servidores públicos abaixo rela-
cionados para comporem a Comissão Processante que atuará no processo administrativo disciplinar ora instaurado, 
cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro:	Manoel Paulo Teixeira - SEMA
3. Membro:	 Marcelo Balarini - SEMA

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 21 de novembro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 108/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo disciplinar sob o Nº 38.325/2022, nomeia respectiva Comissão Pro-
cessante, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 38.325/2022, que tramitará 
pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). WELLINGTON GOMES DA SILVA, matrícula 
funcional Nº 049909, com lotação na Secretaria Municipal de Manutenção.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter apresentado nos últimos 
12 (doze) meses pelo menos 42 (quarenta e duas) faltas injustificadas e 11 (onze) entradas e/ou saídas fora dos horários 
de jornada estabelecidos, nos termos da Certidão de Fl. 19, além de, também supostamente, “marcar/bater o ponto” 
e se evadir do seu local de trabalho, em suposta infringência às normas de conduta – deveres e proibições – descritas 
no artigo 13, incisos I, II e VIII; no artigo 15; no artigo 17, incisos II, III, IV, V e XII; e no artigo 18; todos da Lei 
Complementar Municipal nº 224, de 16 de agosto de 2010; conforme descrito no despacho inicial à Fl. 19 dos autos.

Parágrafo único: As infrações disciplinares objeto do Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 26, incisos I a IV, e §§, da LCM nº 224/2010.

Art. 3º. Designar, nos termos da Portaria Municipal nº 897/2022, de 01/09/2022,  os servidores públicos abaixo rela-
cionados para comporem a Comissão Processante que atuará no processo administrativo disciplinar ora instaurado, 
cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro:	Manoel Paulo Teixeira - SEMA
3. Membro:	 Marcelo Balarini - SEMA

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 21 de novembro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 
T - 0 9 / 2 2 . A D M I N I S T R A T I V O : 3 3 8 1 7 / 2 2 .
OBJETO RESUMIDO:EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS,VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE 
PÇA.NO PQ.SÃO JOAQUIM,IMPLANTAÇÃO DO 
PQ.LINEAR MARABÁ E REVITALIZAÇÃO DO PQ. 
LINEAR DO JD.STA.ROSA.Encerramento,prazo para 
entrega dos envelopes e sessão pública:09/12/22 até 
às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.
Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na 
íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).
Taboão da Serra,22/11/22.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II” - Comissão de Julgamento de 
Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada: DOC TECNO-
LOGIA LTDA - Objeto Resumido: Contratação de 
Empresa para Prestação Mensal de Serviços de Out-
sourcing de Impressão, Englobando Fornecimento de 
Equipamentos em Regime de Locação, Assistência 
Técnica Integral, Reposição de Peças, Fornecimento de 
Suprimentos, Inclusive Papel, Mão de Obra Especializa-
da. Finalidade:Renovação por 12 meses, de 09/11/22 a 
08/11/23, fica autorizado para este novo período o valor 
de R$ R$5.667.040,43. Permanecem inalteradas as de-
mais cláusulas contratuais.Licitação: NºG-061/2019. 

Assinatura: 08/11/2022. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

URBANO DESIDERÁ- REPRESENTANTE

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada: BT COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA - Objeto Re-
sumido: Contratação de empresa especializada na ma-
nutenção preventiva e corretiva em 14 (QUATORZE) 
elevadores de diversas marcas, instalados nos prédios 
municipais próprios ou locados, com fornecimento de 
peças”.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 11/11/22 
a 10/11/23, fica autorizado para este novo período o valor 
de R$ R$ 208.255,46.Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.Licitação: NºG-051/2019. Assina-
tura: 07/11/2022. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

CELIO EDIVANILSON LOPES 
PROCURADOR

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-086/2022. Processo licitatório: 
25829/2022. Objeto: “Aquisição de GPS Geodésio para 
serviços de levantamento cartográfico em campo”. Ses-
são pública de processamento: dia 13/12/2022 às 14:15 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 21 de novembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-099/2022. Processo licitatório: 
29401/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de concreto betuminoso a quente faixa 5”. Sessão 
pública de processamento: dia 12/12/2022 às 09:00 ho-
ras. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 22 de novembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-111/2022. Processo licitatório: 
36308/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de veiculo ambulancia tipo A”. Sessão pública de 
processamento: dia 09/12/2022 às 14:15 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado atra-
vés do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 22 de novembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Júnior 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1º  ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: CONSTRUDAHER 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ 
03.802.330/0001-99) Objeto Resumido: REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
NA RUA MAFALDA DEOLINDA F. DA COSTA Nº 414 
– PQ. INDUSTRIAL DA OLIVEIRA. 1 – Fica aditado 
o contrato original, para troca de itens, sem acréscimo 
de valor, conforme planilha constante dos autos, parte 
integrante deste aditivo e justificado pela Secretaria de 
Obras, órgão gestor; 2 – A Contratada ofereceu, a título 
de garantia do contrato e conforme o artigo 56 da Lei 
Federal nº 8.666/93, o montante de 5% do valor global 
do mesmo, que corresponde a R$ 9.245,37 através de Se-
guro Garantia nº 0306920229907750740198000, emitida 
pela Pottencial Seguradora, com vigência de 23/08/22 
e término em 31/03/23; 3 – Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais não integrantes do presente 
instrumento. CONVITE Nº C-019/22. 

Assinatura: 25/10/22. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

	 CMDCA – TABOÃO DA SERRA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

Resolução nº 06/2022

A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 
e suas atualizações e Lei Municipal nº 1.565/05 e suas 
atualizações;

Considerando a convocação da XII Conferência Na-
cional dos Direitos da Criança e do Adolescente e da 
Convocação da XI Conferência Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;

Considerando às recomendações e orientações metodo-
lógicas da Comissão Organizadora Nacional para reali-
zação das Conferências Municipais;

Considerando a deliberação do Conselho em reunião 
ordinária; 

RESOLVE:
Art. 1º – Convocar a IX Conferência Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente com o Tema Central 
“Situação dos direitos humanos de crianças e adoles-
centes em tempos de pandemia da Covid-19: violações 
e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e 
garantia de políticas de proteção integral, com respeito à 
diversidade”, no dia 15 de dezembro de 2022, em local e 
horário a ser definido pela Comissão Organizadora.

Art. 2º – O Tema central será abordado em cinco eixos, 
sendo: Eixo 1: Promoção e garantia dos direitos huma-
nos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico 
e pós-pandemia;
Eixo 2: Enfrentamento das violações e vulnerabilidades 
resultantes da pandemia de Covid-19; 
Eixo 3: Ampliação e consolidação da participação de 
crianças e adolescentes nos espaços de discussão e de-
liberação de políticas públicas de promoção, proteção e 
defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia; 
Eixo 4: Participação da sociedade na deliberação, exe-
cução, gestão e controle social de políticas públicas de 
promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e 
adolescentes considerando o cenário pandêmico;
Eixo 5: Garantia de recursos para as políticas públicas 
voltadas para crianças e adolescentes durante após a 
pandemia de Covid-19. 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022

MARIA IZABEL FERREIRA DAMASCENO
Presidente do CMDCA

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento de Fiscalização de Posturas, dá ciência 
aos contribuintes, abaixo relacionados, das AUTUAÇÕES lavradas em seu desfavor, bem como do prazo de 30 dias, 
contados da publicação do presente edital, para apresentação de impugnação, conforme disposto no artigo 287 da Lei 
Complementar Municipal nº 193/2009. Eventual impugnação deve ser apresentada junto à Central de Atendimento ao 
Cidadão – “ATENDE”, situada na Rua Elizabetta Lips, nº 55, Jardim Bom Tempo, neste município. 

AUTUAÇÃO: 31906 
Data: 31906
Processo: 31661/2022 
Contribuinte: FAZENDÃO DAS CARNES LTDA
CCM: 059.085
CNPJ: 47.190.266/0001-08
Infração: Execução de som/ruídos sem autorização municipal. Lei 1358/2000
Valor: 100 UFESP – (Cem Unidade Fiscal do Estado de São Paulo)

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO MOISES SGANZELA REIS

REGISTRO 34693

PROCESSO  N° 29954/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  Nº  29954/2022

FUNDAMENTO O Departamento de Cadastro Imobiliário identificou, 
através do Processo 29954/2017, que o imóvel em ques-
tão estava cadastrado com valor de IPTU e taxa de lixo 
incorretos. Tal situação ocorreu em razão da área cons-
truída do imóvel ter sido cadastrada como o equivalente 
a 17,50 m2  quando de fato a área correta corresponde 

a 442,00 m2

VALOR IPTU R$ 7.337,62

VALOR Taxa de Lixo R$ 3.144,22

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 20224

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 20226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 20228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202210

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202212

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202214

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202216

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202218

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202220

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202222

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202224

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202230

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
	

Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1086 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  23 de Novembro de 202232

	


